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Abstrakt:

Povrch buněk je bohatě pokryt oligosacharidy, které jsou v plazmalemě ukotvené pomocí

proteinů a lipidů. Oligosacharidy zprostředkují vzájemnou vazbu mezi buňkami nebo vazbu

buněk k složkám extracelulární matrix. Galektiny jsou živočišné lektinů které mají afinitu

k oligosacharidům obsahujícím β-galaktózu. Jsou to multifaktoriální proteiny, které se

účastňují řady reakcí v organizmu, jako jsou mezibuněčné interakce, interakce buněk

s mezibuněčnou hmotou, proliferace i apoptóza a sestřih pre-mRNA. Proteiny po translaci

procházejí různými strukturálnimy úpravami, které mají vliv na jejich funkci. Galektin-3 je

možný prognostický ukazatel u nádorů vycházejících z vrstevnatých dlaždicových epitelů je

fosforylován na N-konci. Prokázali jsme, že tato posttranslační modifikace nemá vliv na jeho

vazebnou reaktivitu. Jiný endogenní lektin, galektin-1 je charakteristickou molekulou

nádorového stromatu a granulační tkáně hojícího se poranění. Zjistili jsme, že galektin-1

indukuje na TGF-β nezávislý in vitro přechod normálních fibroblastů na myofibroblasty

včetně produkce sítě extracelulární matrix bohaté fibronektinem a galektinem-1. Tento

poznatek je využitelný v terapii hojení ran a v tkáňovém inženýrství. Dnes je jasné, že

nádorové stroma ovlivňuje i biologické vlastnosti nádoru (lokální agresivita, metastazování).

V předložené disertaci demonstrujeme biologické vlastnosti fibroblastů isolovaných

z lidského basaliomu, které jsou schopné indukovat vlastnosti mesenchymových kmenových

buněk u myších 3T3 fibroblastů včetně jejich diferenciační plasticity. Dále jsme prokázali, že

u lidských spinaliomů hlavy a krku se na vzájemné komunikaci mezi nádorovými buňkami a

nádorově asociovanými fibroblasty podílejí CXCL-1, IL-6 a IL-8. Jejich blokace by mohla

mít terapeutický efekt. Na závěr lze konstatovat, že galektiny mají vliv na nádory vycházející

z dlaždicových epitelů. Zejména galektin-1 má vliv na vznik bioaktivního nádorového

stromatu. Byly charakterizovány cytokiny podílející se na vzájemné interakci mezi

nádorovými buňkami a buňkami stromatu.

Klíčová slova: galektin, nádorově asociované fibroblasty, cytokiny
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Abstract:

The cell surface is covered by different oligosaccharides, which are anchored in the plasmatic

membrane by proteins and lipids. Oligosaccharides mediate mutual interactions either

between cells or between cells and components of extracellular matrix. Galectins are animal

lectins with affinity to oligosaccharides containing β-galactosides. Furthermore, galectins are

multifactorial lectins that participate in the regulation and modulation of various biological

processes including cell-cell and cell-matrix interactions, cell proliferation and differentiation

as well as apoptosis and pre-mRNA splicing. After translation, proteins undergo different

structural modifications with direct impact on their function. For example, galectin-3 as

possible prognostic marker, well recognize cells of squamos cell carcinomas, is phoshorylated

on N-terminus. However, we showed that posttranslational phosphorylation of galectin-3 does

not have a direct impact on its binding activity. Another endogenous lectin, galectin-1 is a

typical protein of cancer stroma and wound granulation tissue. In this context we also

detected, that galectin-1 induces a TGF-β1 independent fibroblast-myofibroblast transition

including production of a bioactive fibronectin and galectin-1 rich extracelluar matrix in vitro.

This knowledge can thus be used to improve both therapy of wound healing and methods

used in tissue engineering. It is known that the tumor stroma is able to modulate biological

properties of tumors (local aggressivness and metastatic potential). In this thesis we

demonstrated biological properties of cancer-associated fibroblast isolated from basal cell

carcinoma. We showed that these cancer-associated fibroblasts are able to induce

mesenchymal stem-like cell properties in 3T3 mouse fibroblasts. Consecutively, we detected

that chemokines, such as CXCL-1, IL-6, and IL-8, produced by tumor stroma participate in

the formation of cancer microenvironment essential for carcinoma progression of head and

neck squamous cell carcinoma. From this point of view their neutralization might present a

new therapeutic approach in cancer treatment. Finally, we may conclude that galectins have

modulatory impact on squamos cell carcinoma behavior. In particular, galectin-1 is

responsible for the formation of the bioactive tumor stroma environment. We also described

several chemokines that participated in cancer cell and tumor-stroma interactions.

Key words: galectin, cancer associated fibroblasts, cytokines
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Seznam zkratek:

BM – basal membrane

BMP-4, -6 - bone morphogenetic protein

CAF - cancer-associated fibroblast

CRD - carbohydrate recognition domain

CXCL1/GRO α - cytokine

ECM - extracelular matrix

EMT - epithelial-mesenchymal transition

FGF7 - fibroblast growth factor

GFP – green flourescent protein

IGF-2 - insulin-like growth factor

IL-1, -6, -8 - interleukin

K-8, -18, -19, -14 - keratin

LEP - leptin

MSC - mesenchymal stem cell

NGF - nerve growth factor

TGF-β - transforming growth factor β

TNFα - tumor necrosis factor α

α-SMA - α smooth muscle acti

http://en.wikipedia.org/wiki/Transforming_growth_factor
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1. Úvod

Studium interakce sacharidů a proteinů je stále více se rozšiřující oblastí buněčné biologie.

V předložené disertaci jsou sledovány lidské endogenní lektiny galektiny a jejich vazebné

epitopy v normálních dlaždicových epitelech a nádorech z nich vycházejících s důrazem na

vzájemné interakce nádorové buňky a nádorového epitelu.

2. Glykokód

Dlouhé období se buněčná a molekulární biologie soustřeďovaly zejména na studium proteinů

a nukleových kyselin. Sacharidy byly dlouho opomíjeny a považovány spíše za molekuly

hrající roli pouze v metabolických dějích, eventuálně jim byla přiznávána role stavebních

elementů určitých buněčných součástí, například rostlinných buněčných stěn.

Sacharidy jsou při tom v přírodě nejpočetnější skupinou organických molekul a téměř

všechny organismy je potřebují k svému životu (Wade, 1999). Nověji byla přijata představa,

že sacharidy mohou strukturně modifikovat jiné molekuly

(Hironobu, 2007; Allahverdian et al., 2006). Tato strukturní modifikace ale může následně

významně ovlivňovat, či dokonce i měnit funkci základní molekuly a podílet se tak na

regulaci buněčných dějů (Varki et al., 2008). Pro vysokou komplexnost své molekuly a

možnost dalších stereochemických úprav představují pro tento účel právě sacharidy nesmírně

vhodný, jemný a vysoce variabilní nástroj. Heterogenita sacharidů v živých systémech je dána

několika jejich charakteristickými vlastnostmi: schopností cukerných reziduí různého typu se

vázat glykosidickou vazbou s dalšími; strukturální charakteristikou molekul; anomerickým

efektem a pozicí vazby (Mody et al., 1995; Gorelik et al., 2001).

Tím, že sacharidové oligomery a polymery nejsou přímo kódovány pomocí genomu, unikala

dlouhou dobu ze zorného pole molekulární biologie možnost, že by se sacharidy mohly

podílet na předávání informace při buněčných dějích a tato schopnost zůstávala rezervována

v základním dogmatu DNA, RNA a proteinům. Nicméně již výše uvedená rozmanitost

struktury sacharidů a možnost jejich dalšího řetězení z nich činí velmi variabilní nástroj pro

kódování, uchovávání a realizaci informací při buněčných dějích.
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Pro ilustraci nárůstu komplexnosti řetězených sacharidů si za přiklad můžeme vzít molekulu

jednoduchého disacharidu složenou ze dvou identických šestiuhlíkatých monosacharidů,

například glukózy. Pro porovnání zvolme dipeptid tvořený dvěma identickými

aminokyselinami. Vazebnými kombinacemi dostaneme celkem 11 různých disacharidů, ale

jenom jeden dipeptid. Při krátkém řetězení čtyři odlišné aminokyseliny utvoří 24 typů

tetrapeptidů, ale čtyři odlišné hexózy potenciálně vytvoří až 35 560 unikátních tetrasacharidů

(Sharon and Lis, 1989, 1993).

Sacharidy získaly na tomto poli pozornost až v relativně nedávné době, v souvislosti

s rozvojem jejich zkoumání bylo definováno celé nové vědní odvětví – glykobiologie (Sharon

et al., 2004).

Biologická úloha cukerných oligo-/polymerů není přímo kódována v genomu, je ale

genomem nepřímo podmíněna. Cukerný polymer pak vzniká aktivitou proteinů


[…]


Myc-dependent angiogenic switch in tumors is mediated by interleukin 1beta. Genes Dev 20:

2527–2538

Smetana K. Jr., André S (2008) Mammalian lectin as tool in glycochemistry and

histochemistry with relevance for diagnostic procedure. Methods Mol Biol 418: 171-86

Strnad H., Lacina L., Kolár M., Cada Z., Vlcek C., Dvoránková B., Betka J., Plzák

J., Chovanec M., Sáchová J., Valach J., Urbanová M., Smetana K. Jr (2010) Head and neck

squamous cancer stromal fibroblasts produce growth factors influencing phenotype of normal

human keratinocytes. Histochem Cell Biol 133(2): 201-11

Sturm A., Lensch M., André S., Kaltner H., Wiedenmann B., Rosewicz S., Dignass A.U.,

Gabius H.-J (2004) Human galectin-2: novel inducer of T cell apoptosis with distinct profile

of caspase activation. J Immunol 173: 3825–3837

Talbot K., MacLeod A.R (1983) Novel form of non-muscle tropomyosin in human

fibroblasts. J Mol Biol 15;164(1): 159-74

Thiery J.P., Acloque H., Ruby Y.J.H., Nieto M.A (2009) Epithelial-Mesenchymal transitions

in development and disease cell 139: 871-890

Timpl R (1996) Macromolecular organization of basement membranes. Current Op Cell Biol

8 : 618–624

Varki A., Freeze H.H., Manzi A.E (2009) Overview of glycoconjugate analysis. Curr Protoc

Protein Sci. Chapter 12:12.1 12.1.1-8

Villalobo A., Gabius H.-J (1998) Signaling pathways for transduction of the initial message of

the glycocode into cellular responses. Acta Anat 161(1-4): 110-29

Wade Jr. L.G (1999) Organic chemistry. Prentice-Hall Inc.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
javascript:AL_get(this,%20'jour',%20'Glycobiology.');
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Strnad%20H%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Lacina%20L%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Kol%C3%A1r%20M%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Cada%20Z%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Vlcek%20C%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Dvor%C3%A1nkov%C3%A1%20B%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Betka%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Plz%C3%A1k%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Plz%C3%A1k%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Chovanec%20M%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22S%C3%A1chov%C3%A1%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Valach%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Urbanov%C3%A1%20M%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Smetana%20K%20Jr%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/19924430
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Talbot%20K%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22MacLeod%20AR%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=HSCP%20159%20
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=
javascript:AL_get(this,%20'jour',%20'Curr%20Protoc%20Protein%20Sci.');
javascript:AL_get(this,%20'jour',%20'Curr%20Protoc%20Protein%20Sci.');

32

Watt F.M., Fujiwara H (2011) Cell-extracellular matrix interactions in normal and diseased

skin. Cold Spring Harb Perspect Biol 1;3(4) pii: a005124. doi:10.1101/cshperspect.a005124

Willipinski-Stapelfeldt B., Riethdorf S., Assmann V., Woelfle U., Rau T., Sauter G.,

Heukeshoven J., Pantel K (2005) Changes in cytoskeletal protein composition indicative of an

epithelial-mesenchymal transition in human micrometastatic and primary breast carcinoma

cells. Clin Cancer Res 11(22): 8006-14

Yoichi T., Nagashima T., Yagata H., Yoshida K., Suzuji M., Fujimori T., Sangai T., Nakatani

Y., Miyazaki M (2009) Breast cancer with cartilaginous and/or osseous metaplasia. Breast

Cancer 16: 234–237

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Watt%20FM%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Fujiwara%20H%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21441589

33