UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

I. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

ANATOMICKÝ ÚSTAV

PŘEDNOSTA: PROF. MUDR. KAREL SMETANA, DRSC.

128 00 PRAHA 2, U NEMOCNICE 3

TEL: 02 / 224 965 780 FAX / ZÁZNAM: 224 965 770

E-MAIL: anat@lf1.cuni.cz

Posudek školitele doktorské disertační práce

Doktorand: Mgr. Pavol Szabo

Téma disertace: **Glykobiologie nádorů hlavy a krku**

Školitel: prof. MUDr. Karel Smetana ml., DrSc.

Program: Biomedicína

Obor: Biologie patologie buňky

V předkládané disertační práci jsou sledovány lidské endogenní lektiny galektiny a jejich vazebné epitopy v normálních dlaždicových epitelech a nádorech z nich vycházejících s důrazem na vzájemné interakce nádorového parenchymu a podpůrného mesenchymu *in vitro*. Doktorand zpracoval předloženou disertační práci formou kombinovaného studia. Doktorské studium zahájil v roce 2007. Do konce roku 2009 absolvoval předepsané kurzy, včetně zkoušky z anglického jazyka. Dne 10. června 2010 vykonal Státní doktorskou zkoušku s hodnocením – prospěl. Mgr. Pavol Szabo je spoluautorem 7 vědeckých prací v impaktovaných časopisech a jednoho patentu týkajícího se přípravy myofibroblastů a nanovláken extracelulární matrix pomocí galektinů. Během studia doktorand projevil schopnost samostatného tvůrčího řešení předložených vědeckých úkolů. Byl velmi motivovaný a práce ho bavila. Navíc bych zdůraznil, že byl schopen se naučit anatomii v rozsahu 1. ročníku studia lékařství a zapojil se do výuky.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem mohu konstatovat, že Mgr. Pavol Szabo je schopen samostatné vědecké činnosti a proto doporučuji předloženou práci ke kladnému posouzení a po její úspěšné obhajobě udělení titulu Ph.D.

V Praze dne 2. února 2012

prof. MUDr. Karel Smetana ml., DrSc.
školitel